
 
Pubblicato sul portale Profilo del Committente in data: 26.09.2023  

https://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara 
 

S.U.A. P/C DEL COMUNE DI MONTEGIORGIO 
 

 
 
  
   
 
  OGGETTO: 
 
 
 

 

 
PROCEDURA APERTA  

art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del Codice (D.Lgs. 50/16) 
 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
MENSE SCUOLE D’INFANZIA E PRIMARIE 

PLESSI DI MONTEGIORGIO CAPOLUOGO E 
PIANE AA.SS. 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026- 

CIG: 990324939B 

 
RELAZIONE UNICA 
(Art. 99 del D.Lgs. 50/2016) 

 
Stazione Appaltante: Provincia di Fermo, V.le Trento, 113 – 63900 Fermo – C.F. 90038780442 
– NUTS: ITI35. tel. (+39) 0734.2321 - pec. provincia.fermo@emarche.it  Indirizzo del profilo del 
committente : https://www.provincia.fermo.it/sua.  

 

Ente Committente: Comune di Montegiorgio (FM), Piazza Matteotti, 33 – CAP: 63833 - Tel. 
0734.952011 - PEC: comune.montegiorgio@emarche.it - pagina web: 
https://www.comune.montegiorgio.fm.it/hh/index.php  

 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott.ssa Adele Ciccangeli, Responsabile dell’Area 
Affari Generali, tel. 0734/952048, e.mail: adele.ciccangeli@comune.montegiorgio.fm.it PEC:  
comune.montegiorgio@emarche.it. 

 
Determina a contrattare: n. 85 R.S. del 09.06.2023 (Reg. Gen. n. 478 di pari data) del Responsabile 
dell’Area Affari Generali del Comune di Montegiorgio (FM). 

 
Tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi dell’art. 2 art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del 
Codice (D.Lgs. 50/16). 

 
Descrizione dell'appalto: l’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di “Refezione Scolastica” 
in favore degli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia statale e la scuola Primaria plessi di 
Montegiorgio Capoluogo e Piane come articolato all’art. 1 del Capitolato Speciale d’Appalto. 
Pertanto ai fini di quanto previsto all’art. 48, comma 2, del Codice le prestazioni si distinguono nel modo 
che segue: 
 

 

 
 
 
 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
PEC : provincia.fermo@emarche.it    

Largo Don Gaspare Morello n. 2/4 – 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 



Descrizione servizi/beni  CPV  Tipo di prestazione Importo 

Servizi di mensa scolastica 55523100-3 Principale €. 276.000,00 

Importo totale soggetto a ribasso €. 273.000,00 

Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (D.U.V.R.I.) €. 3.000,00 

Importo complessivo a base di gara €. 276.000,00 

 
Ai sensi dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008 è stato predisposto il DUVRI e che gli oneri per la 
sicurezza sono pari ad €.3.000,00, oneri per le misure di prevenzione e protezione, non soggetti a ribasso. 
Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice, l’importo posto a base di gara comprende i costi per la 
manodopera individuati dal Comune, stimati in €. 156.772,80 per l’appalto principale, calcolati 
applicando al monte ore del personale operante in forza del precedente contratto d’appalto il costo orario 
del lavoro per i dipendenti da aziende dei settori dei pubblici esercizi, ristorazione collettiva e commerciale 
e turismo di cui al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.44 del 27.06.2019 secondo 
la seguente tabella: 

Personale Qualifica 
Ore 

settimanali 
Ore 

annue 
Tariffa 
oraria 

Costo 
annuo 

Unità 1 Cuoco 38 1368 21,71 €. 29.699,28 

Unità 2 
Aiuto 

Cuoco 24 
864 

18,43 €. 15.923,52 

Unità 3 
Aiuto 

Cuoco 10 
360 

18,43 €. 6.634,80 

 
 

 
 

 
€. 52.257,60 

    Triennale €. 156.772,8 

 
L’appalto è finanziato con fondo di bilancio del Comune committente. 

 
Luogo di esecuzione codice NUTS: ITI35. Luogo principale di esecuzione: Comune di 
Montegiorgio (FM). 
 
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata, ai sensi degli artt. 
36, comma 9-bis e 95, comma 3, del D.Lgs. 50/016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 70; Offerta Economica - Max punti 
30. 

 
Data di indizione della gara: 28.06.2023 – Data scadenza presentazione offerte: 21.07.2023  
Prima seduta pubblica di gara: 24.07.2023, ore 09.00.  

 
Per la presentazione delle offerte, è stata usata come mezzo di comunicazione elettronico la 
piattaforma elettronica. 

 
Responsabile del Procedimento di Selezione (RPS): Dott. Lucia Marinangeli. 
 
Commissione deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche: 
 Dott.ssa Lorella Paniccià - Responsabile Area 3 Servizi Sociali e Culturali presso il Comune di 



Sant'Elpidio a Mare, in qualità di presidente; 
 Dott.ssa Ramona Ferri – Istruttore Ammnistrativo del Comune di Montegiorgio, in qualità di 

membro esperto; 
 Dott. Andrea Piergentili – Responsabile dell’Area Finanziaria, Tributi e Personale del Comune 

di Montegiorgio, in qualità di membro esperto. 
 

Presenza di conflitto d'interesse e misure successivamente indicate: Nessuno 
 
Numero offerte ricevute: 2 (due), di cui n. 2 (due) offerte ricevute da operatori economici 
costituiti da micro, piccole e medie imprese. Numero offerte ricevute da altro stato membro o da 
un paese terzo: n. 0 (zero). Numero offerte ricevute per via elettronica: n. 2 (due). 

 
Calendario sedute di gara: Seduta pubblica della RPS 24.07.2023: apertura dei n. 2 (due) plichi 
telematici pervenuti iniziando dalla busta telematica contenente la documentazione amministrativa. 
Sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche. 
Seduta pubblica della RPS/ff 10.08.2023 di proposta di aggiudicazione. 
 
Esclusione: nessuna. 
 
Verifica della congruità dell'offerta (art. 97, commi 1 e 5, del D. Lgs. n.50/2016): =====. 

 
Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione definitiva: n. 366 RS I - Affari Generali - Contratti-
SUA - Risorse Umane (R.G. n. 710) del 17/08/2023 della Provincia di Fermo; 
 
Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione efficace: n. 431 RS I - Affari Generali - Contratti-SUA 
- Risorse Umane (R.G. n. 825) del 26/09/2023 della Provincia di Fermo; 
 
Impresa aggiudicataria: REM s.r.l. con sede legale in Salerno, Corso Vittorio Emanuele, 127, 
C.F. e P.IVA 05772830658 con il punteggio di 100,00/100,00. 

 
Importo di aggiudicazione: € 259.347,00, determinato dall’importo a base di gara al netto del 
ribasso offerto, € 256.347,00 + € 3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

 
Si omettono le informazioni di cui al comma 1, lettere b), c), e), f) e g) perché i casi ivi contemplati 
non ricorrono nella presente procedura. 

 
 
Fermo, li 26.09.2023 

 
 

LA DIRIGENTE DEL I SETTORE  
AA.GG. – Contratti SUA 
(f.to Dott. Lucia Marinangeli) 


